45. Grave incendium Romae Tiberius liberalitate mitigat. Macro Caligulam captat. 46. Tiberius de successore deliberat. eius praesagium de Caligula. Morbum dissimulat. 47. Acutia damnatur. Albucilla impietatis in Principem defertur. 48. Arruntius taedio temporum venas resolvit. 49. Papinius se praeccipitat. 50. Tiberius defectionem suam tegit, Chariclis medici astu compertam. Finit oppressus. 51. Eius varii casus et mors. Gesta haec annis circiter sex

CN. DOMITIO. M. FVRIO CAMILLO

SER. SVLPICIO GALBA. L. CORNELIO SVLLA

PAVLLO FABIO. L. VITELLIO

C. GESTIO GALLO. M. SERVILIO RVFO

Q. PLAVTIO. SEX. PAPINIO

CN. ACERRONIO. C. PONTIO COSS.

Cn. Domitius et Camillus Scribonianus Consulatum inierant, cum Caesar, trmisso, quod Capreas et Surrentum interluit, freto, Campaniam praelegebat, ambiguus, an urbem intraret, seu, quia contra destinaverat, speciem venturi simulans: et saepe in propinqua degressus, aditis iuxta Tiberim hortis, saxa rursum et solitudinem maris repetiit, pudore scelerum et libidinum: quibus adeo indomitis exarserat, ut, more Regio, pubem ingenuam stupris pollueret, nec formam tantum et decora corpora, sed in his modestam pueritiam, in aliis imagines maiorum, incitamentum cupidinis habebat. tuncque primum ignota ante vocabula reperta sunt, *sellariorum* et *spintriarum*, ex foeditate loci ac multiplici patientia, praepositique servi, qui quaererent, pertraherent, dona in promptos, minas adversus abnuentes: et, si retinebant propinquus aut parens, vim, raptus, suaque ipsi libita, velut in captos, exercebant.

H. At Romae, principio anni, quasi recens cognitis Liviae flagitiis, ac non pridem etiam punitis, atroces sententiae dicebantur, in effigies quoque ac memoriam eius, et bona Seiani ablata aerario, ut in fisum cogerentur: tamquam referret. Scipiones haec et Silani et Cassii, iisdem ferme aut paullum inmutatis verbis, adseveratione multa censebant: cum repente Togonius Gallus, dum ignobilitatem suam magnis nominibus inserit, per deridiculum auditur. Nam Principem orabat, *deligere Senatores, ex quis viginti, sorte ducti et ferro accincti, quotiens curiam inisset, salutem eius defendenter.* crediderat nimirum epistolae, subsidio sibi alterum ex Consulibus poscentis, ut tutus a Capreis urbem peteret. Tiberius tamen, ludibria seriis permiscere solitus, egit gratis benevolentiae Patrum: *sed quos omitti posse? quos deligi? semperne eosdem? an subinde alios? et honoribus perfunctos, an iuvenes? privatos, an e magistratis? quam deinde speciem fore, sumentium in limine curiae gladios?* neque sibi vitam tanti, si armis tegenda foret. Haec adversus Togonium, verbis moderans: neque ultra abolitionem sententiae suadere.

III. At Iunium Gallionem, qui censuerat, *ut Praetoriani, actis stipendiis, ius apiserentur in quatuordecim ordinibus sedendi,* violenter increpuit: velut coram rogitans, *quid illi cum militibus? quos neque dicta Imperatoris, neque praemia nisi ab Imperatore accipere par esset.* reperisse prorsus, quod D. Augustus non providerit. *an potius discordiam et seditionem satellite Seiani quaesitam?* qua rudes animos nomine honoris ad corrumpendum militiae morem propelleret. Hoc pretium Gallio meditatae adulatio nis tulit, statim curia, deinde Italia exactus: et, quia in cussabatur facile toleraturus exsilium, delecta Lesbo, insula nobili et amoena, retrahitur in urbem, custoditurque domibus magistratum. Isdem litteris

Caesar Sextium Paconianum, Praetorium, perculit, magno Patrum gaudio, audacem, maleficum, omnium secreta rimantem, delectumque a Seiano, cuius ope dolus C. Caesari pararetur. quod postquam patefactum, prorupere concepta pridem odia: et sumnum supplicium decernebatur, ni professus indicium foret.

IV. Ut vero Latinum Latiam ingressus est, accusator ac reus iuxta invisi, gratissimum spectaculum praebebatur. Latiaris, ut retuli, praecipuis olim circumveniendi Titii Sabini, et tunc luendae poenae primus fuit. Inter quae Haterius Agrippa Consules anni prioris invasit, *cur, mutua accusatione intenta, nunc silerent?* metum prorsus et noxiam conscientiae pro foedere haberit: *at non Patribus reticenda, quae audiivissent.* Regulus, manere tempus ultionis, seque coram Principe exsecuturum: *Trio, aemulationem inter collegas, et, si qua discordes iecissent, melius ob-literari,* respondit. Vrgente Agrippa, Sanquinius Maximus, e Consularibus, oravit Senatum, ne curas Imperatoris conquisitis insuper acerbitatibus augerent: sufficere ipsum statuendis remediis. sic Regulo salus, et Trioni dilatio exitii quaesita. Haterius invisor fuit, quia somno aut libidinosis vigiliis marcidus, et ob segnitiam, quamvis crudelem Principem non metuens, inlustribus viris perniciem, inter ganeam ac stupra, meditabatur.

V. Exin Cotta Messallinus, saevissimae cuiusque sententiae auctor, eoque inveterata invidia, ubi pri-mum facultas data, arguitur pleraque: C. Caesarem, quasi incestae virilitatis, et, cum die natali Augustae inter Sacerdotes epularetur, * *novendialem eam coenam dixisse:* querensque de potentia M. Lepidi ac L. Arruntii, cum quibus ob rem pecuniariam disceptabat, addidisse, *illos quidem Senatus, me autem tuebitur Tiberiolus meus.* neque cuncta a primoribus civi-

TACITVS I.

N

tatis revincebatur: iisque instantibus, ad Imperatorem provocavit. nec multo post litterae adferuntur, quibus, in modum defensionis, repetito *inter se atque Cottam amicitiae principio, crebrisque eius officiis commemoratis, ne verba prave detorta, neu convivialium fabularum simplicitas in crimen duceretur, postulavit.* Insigne visum est earum Caesaris litterarum initium.

VI. Nam his verbis exorsus est: *Quid scribam vobis, P. C. aut quomodo scribam, aut quid omnino non scribam hoc tempore, Dii me Deaeque peius perdant, quam perire me quotidie sentio, si scio.* Adeo facinora atque flagitia sua ipsi quoque in supplicium verterant. Neque frustra praestantissimus sapientiae firmare solitus est, si recludant tyrannorum mentes, posse adspici laniatus et ictus; quando, ut corpora verberibus, ita saevitia, libidine, malis consultis, animus dilaceretur. quippe Tiberium non fortuna, non solitudines protegebant, quin tormenta pectoris suasque ipse poenas fateretur.

VII. Tum, facta Patribus potestate statuendi de *Caeciliiano Senatore, qui plurima adversum Cottam prompserat, placitum, eandem poenam inrogari, quam in Aruseium et Sanquinium, accusatores L. Arruntii, quo non aliud honorificentius Cottae evenit; qui nobilis quidem, sed egens ob luxum, per flagitia infamis, sanctissimis Arruntii artibus dignitate ultionis aequabatur.* Quintus Servaeus posthac, et Minutius Thermus inducti: Servaeus, Praetura functus, et quondam Germanici comes: Minucius, Equestri loco; modeste habita Seiani amicitia: unde illis maior misseratio. contra Tiberius, *praecipuos ad scelera increpans, admonuit C. Cestium patrem, dicere Senatui, quae sibi scripsisset: suscepitque Cestius accusacionem. quod maxime exitiabile tulere illa tempora, cum primores Senatus infimas etiam delationes exer-*

cerent, alii propalam, multi per occultum: neque discerneres alienos a coniunctis, amicos ab ignotis, quid repens, aut vetustate obscurum: perinde, in foro, in convivio, quaqua de re locuti, incusabantur, ut quis praevenire et reum destinare properat; pars ad subsidium sui, plures infecti quasi valetudine et contacu. Sed Minucius et Servaeus damnati indicibus accessere. Tractique sunt in casum eundem Julius Africenus, e Santonis, Gallica civitate, Seius Quadratu: originem non reperi. Neque sum ignarus, a plerisque scriptoribus omissa multorum pericula et poenas, dum copia fatiscunt, aut, quae ipsis nimia et maesta fuerant, ne pari taedio lecturos adficerent, verentur. Nobis pleraque digna cognitu obvenere, quamquam ab aliis incelebrata.